Ata da 16ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 24º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 31 de maio de 2016.

Às onze horas e vinte e cinco minutos do dia trinta e um de maio de dois

mil e dezesseis, sob a presidência do Vereador André de Azeredo Dias ,

realizou-se a Décima Sexta Sessão Ordinária no Primeiro Período do

Vigésimo Quarto Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Dando início à reunião, o senhor Presidente pediu ao Segundo Secretário

que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de

todos. Logo após, colocou em discussão a ata da sessão anterior, que, não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. Após, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE

LEIS: - n.
os

 1.151 e 1.152/16, ambos de autoria do Vereador Alcione

Barbosa Tavares; - n.
o
 1.153/16, de autoria do ver. Osvaldo São Pedro

Pereira; PROJETO DE RESOLUÇÃO: - n.
o
 734/2016, de autoria da

Mesa Diretora; REQUERIMENTOS: - n.
o
 023, 024 e 025/16, de autoria

do ver. André de Azeredo Dias; - n.
o
 026/16, de autoria do ver. Claudio

Vicente Vilar; INDICAÇÕES: - n.
os

 276, 277 e 278/16, de autoria do

ver. André de Azeredo Dias; - n.
os

 279, 280, 281, 282 e 283/16, de

autoria do ver. Max Alexandre Felizardo Castro; - n.
os

 284, 285 e

286/16, de autoria do ver. Claudio Vicente Vilar; COMUNICADO: - n.
o

CM045870/2016, do Ministério da Educação. Em seguida, o Sr.

Presidente, por não haver vereador que quisesse fazer uso da palavra,

deu por encerrado o Expediente, e iniciou a ORDEM DO DIA. Em pauta,

Projeto de Resolução n.º 734/16, de autoria da Mesa Diretora. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Resolução foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.º 1.147/16, de autoria do Vereador Alcione Barbosa Tavares. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto

de Lei n.º 1.148/16, de autoria do Vereador Claudio Vicente Vilar. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão.  Em pauta, Projeto

de Lei n.º 1.150/16, de autoria do Vereador Claudio Vicente Vilar. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Requerimento n.º 021/16, de autoria do Vereador Max Alexandre

Felizardo Castro. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

requerimento foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, Requerimento n.º 022/16, de autoria do Vereador André de

Azeredo Dias. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

requerimento foi aprovado por unanimidade em única discussão.  Nada

mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente encerrou a sessão quando

eram onze horas e trinta e seis minutos. Nada mais tendo a registrar, eu,

Franklin Adriano Pereira, ____________, Primeiro Secretário, mandei

lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai

assinada por mim e pelos demais Vereadores.